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Souhrn

Název: Vliv tapingu na funkci dolní končetiny za statických a dynamických

podmínek

Cíle: Cílem této práce je zhodnocení efektu tapingu na dolní končetinu za

statických a dynamických podmínek.

Metody: Pro testování za dynamických podmínek bylo zvoleno měření tlakové síly

v mediálním a laterálním regionu paty při došlapu. Pro testování za

statických podmínek bylo zvoleno měření maximálních výchylek a celkové

dráhy CoP. Hodnoty s aplikovaným tapem byly porovnány s hodnotami bez

tapu. Testovaný soubor představovaly čtyři atletky, vybrané podle záměrně

zvolených parametrů. K testování bylo použito zařízení Footscan.

Výsledky: Neprokázalo se zvýšení celkové dráhy CoP po palikaci tapu. V oblasti

paty došlo při došlapu s aplikovaným tapem k snížení rozdílu velikosti

tlakové síly mezi mediálním a laterálním regionem. Uváděné výsledky

jsou platné pouze pro tuto experimentální skupinu, použitý způsob

tapingu a formu testování.

Klíčová slova: tape, zatížení, tlaková síla, propriocepce

Abstract

Title: The Influence of taping on function of lower extermity on static and dynamic

terms

Objectives: The aim of this work is to evaluate the effect of taping aplicated on low

extremities on static and dynamic terms.

Methods: Measurement of pressure force in medial and lateral rearfoot during tread

was chosen for testing on dynamic terms. Measurement of maximal

deviation and total traweled way of CoP was chosen for testing on static

terms. The values with tape and without tape were confroted. The test

group was introduced by four female athletes, who were chosen acording

purposeful chosen parameters. Footscan system was used for testing.

Results: Enhancement of total traweled way of CoP values after tape aplication was

unwarrantable. Differnce in values of the pressure force between medial

and lateral rearfoof decreased after tape aplication. Presented results are

valid only for this experimetal group, applied form of the tape and way of

testing.

Keywords: tape, loading, pressure force, proprioception
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1 ÚVOD

Nohu lze označit jako jednu z klíčových oblastí nejen pohybové soustavy, ale i

celého organismu. Z anatomického pohledu se jedná o část dolní končetiny distálně od

hlezenního kloubu. Jde o strukturu pro člověka specifickou jak morfologicky, tak

funkčně.

Nejčastější diagnózou v oblasti nohy je noha plochá - pes planus. V ortopedii se

obvykle rozlišuje plochá noha vrozená nebo získaná.

Etiologicky se, stejně jako u jiných postižení kostně-kloubního systému, mohou

uplatnit poruchy intrauterinního vývoje (Rothbart 2002), neuromuskulární poruchy,

změny hormonální působící na vlastnosti vaziva, dále trauma či kompenzační

mechanismy organizmu.

Na problematické a snad až alibistické používání diagnózy ,,plochá noha“ , kdy

jsou pod toto označení zahrnuty bolestivé stavy působící pacientovi obtíže distálně od

hlezenního kloubu s nejasným původem upozorňuje Vařeka (2003). Jedná se například

o plantární fascitis, metatarsalgie aj.

Mezi odbornou i laickou veřejností – hlavně běžci jsou stále ve větší míře

používány pojmy pronace a supinace. Nadměrná subtalární pronace nebo také everze

nohy se projevuje nepřiměřeným snížením mediální podélné klenby chodidla při

došlapu. Otázkou zůstává, jak definovat ono ,,nadměrné snížení“. Někteří autoři

považují za excesivní pronaci pokles mediální prominence os naviculare o 10 mm a více

(O´Sullivan et al.,2008).

Důležité je neslučovat pojem plochá noha a nadměrná pronace. V prvním

případě jde o stav při statickém zatížení, v druhém o dynamický jev. Oba se velmi často

kombinují, ale nejsou totožné (Stovitz, Coetzee 2004).

Další oblastí, jež se podepisuje na funkci nohy, jsou traumata distální dolní

končetiny spojená se strukturálními změnami, které mají nutně dopad na vyšší etáže

pohybové soustavy, kde v různé míře úspěšně či méně úspěšně dochází k jejich

kompenzaci.

Předkládaná práce se zabývá tapingem, coby jednou z možností, jak

konzervativně ovlivnit výše uvedené stavy a na několika individuálních případech

zkoumá některé jevy, jež by mohly být aplikací tapu ovlivněny.

Použití tapingu je zejména mezi sportující veřejností poměrně rozšířené a bylo

předmětem mnoha studií. Otázkou vždy zůstává různorodost použité techniky a

materiálu. To může ovlivnit trvání navozených změn, případně i to, zda ke změnám

vůbec dojde.

Mladí sportovci často vyhledají fyzioterapeuta právě z důvodů poruch dolních

končetin. Většinou se jedná o bolesti spojené se sportovním zatížením. Bohužel často

nedostatečné vyhodnocení patologického kineziologického řetězce při primární

diagnostice způsobí, že pacient přichází již s rozvinutými obtížemi, nezřídka i v jiných

částech pohybového systému. Taping by mohl představovat přechodné řešení těchto

problémů tak, aby nebylo nutné trvale ukončit sportovní činnost. Předmětem zájmu

v různých studiích se stává potenciál tapingu, coby aplikace, která může působit

projektivně, ovlivnit zatížení struktur nohy, a tím i preventivně. Na druhou stranu tato

metoda bezpochybně ovlivní aferenci z oblasti na níž je tape aplikován.

Ve většině prací na téma taping chybí testování za dynamických podmínek,

výjimkou je práce Vicenzina et al. (2007). Případný efekt tapu bývá zkoumán ve

,,statických” podmínkách z pohledu lokomoce tj. ve stoji. Mnohem bližší pro navození

autentických podmínek pro sportovní činnost je chůze.

Tato studie bere v úvahu nejen mechanické ovlivnění pohybového segmentu

tapem, ale i jeho vliv na senzitivní a proprioceptivní aferenci, která se projeví

v dynamice CoP.

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Teoretické zdůvodnění

Teoretické zdůvodnění zaměření studie vyplývá z kineziologie nohy během

krokového cyklu chůze: Během opěrné fáze dochází nejprve k pasivní plantární flexi

v hleznu spolu s pronací subtalárního kloubu a současnou relativní supinací Chopartova

kloubu. Za tohoto stavu je Chopartův kloub odemčen. Po dosažení plného kontaktu

chodidla s podložkou začíná v hleznu postupně dorzální flexe a následně aktivní

plantární flexe znamenající odraz nohy. Ten umožňuje pohyb vpřed. Přitom

v subtalárním kloubu dochází k supinaci a v Chopartově kloubu k relativní pronaci.

V těchto fázích je Chopartův kloub uzamčen, noha tvoří rigidní páku umožňující

efektivní přenos síly. Odemknutí Chopartova kloubu umožňuje noze přizpůsobit se při

došlapu podložce, mluvíme o tzv. absorpční schopnosti, stabilita hlezna je v tento

okamžik snížena. Naopak uzamčení schopnost absorpce snižuje, ale umožňuje přenos

síly. Pro postavení v Chopartově kloubu je rozhodující nastavení v kloubu subtalárním.

Proto nadměrná subtalární pronace způsobí nestabilitu nohy s přetížením jak

svalů stabilizujících tarzus během odrazové fáze - dominantně m. tibialis posterior, tak

samotného vykonavatele odrazu tj. m. triceps surae. Rovněž dochází k zvýraznění

zátěže vazivového aparátu. Je – li tento stav kombinován s traumatem, může dospět až

k chronickým strukturálně podmíněným poruchám.

Taping aplikovaný v tomto kontextu by měl stabilizovat talus, vytvořit podporu

vnitřnímu klenutí, tlakovou sílu v mediálních regionech chodidla snížit, v laterálních

regionech zvýšit, a tak v konečném důsledku omezit subtalární pronaci.

Očekávaným výsledkem je tak přesun maximálního zatížení planty laterálně ve

srovnání se zatížením planty bez aplikace tapu. S tím je spojena řada změn, jako jsou

odlehčení úponové šlachy m. tibialis posterior přetěžované nadměrnými nároky na

udržení talu v přijatelné poloze, dále redukce vnitřní rotace bérce, která má často fatální

následky pro femoropatelární skloubení, odlehčení m. popliteus a zevních rotátorů

kyčle, tedy struktur, které se snaží patologickou řetězovou reakci kompenzovat.

Zpevnění struktur nohy zefektivní přenos síly během odrazové fáze krokového cyklu.

Z hlediska proprioceptivní a senzitivní aference je přínos tapingu diskutabilní.

Na jedné straně lze uvažovat o snížení proudu informací z té části chodidla, jež je

pokrytá použitým materiálem, na straně druhé Simoneau et al. (1997) poukazují na


[…]


ve smyslu frekvence kroků, rychlosti a individuální koordinace probanda. Výběr měření

došlapu prvního kroku v iniciační fázi krokového cyklu zajišťuje jistou míru

homogenity provedení u jednotlivých probandů.

Problematickou oblastí je samotný způsob aplikace. Je možné diskutovat

rozdílné přiložení tapu, individuální antropometrické charakteristiky probanda i běžné

anatomické odlišnosti. Výběrem homogenního souboru probandů (věk, pohlaví,

antropometrie, typ pohybové zátěže, atd.) lze tyto faktory minimalizovat. Podstatnou

roli v efektu tapingu hraje použitý materiál a jeho fyzikální vlastnosti. Proto lze

očekávat u použití různých materiálů různé výsledky.

V souvislosti s testováním došlapu a zejména při testech dynamiky CoP se

projevuje psychický stav a motivace pacienta. Nervozita může způsobit zhoršení

koordinace nebo změněnou kvalitu dýchání. Výsledkem může být negativní dopad na

individuální výsledky pacienta. Véle (2006) uvádí vliv dýchacích pohybů na udržování

polohy. Vzhledem citlivosti měření na 0,1 milimetru, jež byla ve studii použita, je

pravděpodobné, že se změny dechového stereotypu se mohou promítnout do výsledných

hodnot.

Stanovení dynamických podmínek a parametrů zatížení vzhledem

k individuálním rozdílům probandů jak ve smyslu antropometrickém, tak například

výkonnostním, představuje problematickou oblast. Řešení této problematiky je

předpokladem objektivního testování efektu tapingu po absolvované zátěži. Výzkum

v této oblasti by představoval přínos především v rovině praktické. V této práci je

testován efekt bezprostřední, stejně je tomu i u dalších autorů.

7 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Předkládaná studie se zabývá hodnocením změn CoP po aplikaci tapu na nohu a

distální bérec způsobem podle Handla, Davis (2004) a dále změnami tlakové síly při

došlapu v iniciační fázi krokového cyklu vyvolanými touto intervencí. Tape byl

aplikován současně na pravou i levou dolní končetinu.
Níže uvedené závěry prezentované studie jsou platné pro každého testovaného

probanda zvlášť, případně vykazují určitý trend v rámci testovaného souboru. Výsledky

jsou platné pouze pro daný druh intervence a způsob testování, za předpokladu, že u

všech probandů bude proveden stejný způsob aplikace a použit stejný materiál.

Charakteristika výběru probandů a provedení intervence je popsány v metodologické

části.

Závěry této práce lze vztáhnout pouze na probandy, kteří se zúčastnili této studie. Dále

mohou být použity pro další výzkum v této oblasti, avšak zejména vzhledem k malému

počtu probandů nelze vyvozené závěry zobecňovat.
Aplikace tapu dle Handla, Davis změnila velikost a rozložení tlakové síly

v regionu paty. Ve většině případů se snížil rozdíl mezi mediálním a laterálním

regionem paty ve srovnání s hodnotami před aplikací tapingu. Snížení rozdílu mezi

oběma regiony paty může být terapeuticky využito k řešení lokální přetížení. Stejným

způsobem je možné interpretovat i rozšíření zátěže při došlapu na středonoží. Přesun

maximálních hodnot tlakové síly v mediálním a laterálním regionu paty při došlapu ve

prospěch laterální složky představuje možnost terapeutické intervence u valgózního

postavení paty.

K použití tapingu, jako k léčebnému či preventivnímu prostředku v problematice

řešení poruch nohy, resp. celé pohybové soustavy je nutné přistupovat individuálně na

podkladě kineziologického rozboru pacienta. Zvláště po prvním aplikování je nutné

zhodnotit efekt této intervence v rámci celotělového schématu. Jak ukázaly výsledky u

testovaných osob, výsledný efekt na rozložení zatížení chodidla a hodnoty tlakové síly

závisí na strukturálně – funkčním charakteru oblasti, na níž je tape aplikován.

Analýza změn zatížení ukázala, že tape aplikovaný na nohu se sklonem

k lokálnímu přetížení, kde při došlapu bez tapu nebylo přítomné zatížení ve středonoží

způsobí rozšíření zatížení právě do oblasti předonoží. Toho lze využít terapii nebo

k prevenci lokálního přetížení, které vede k rozvoji dalších funkčních i strukturálních

poruch. Je však nutné upozornit, že aplikace tapu na nohu, kde bylo od počátku

středonoží zatíženo, působí tape redukci zátěže v této lokalizaci.

Výsledky testování změn CoP nepotvrdily zhoršení stabilizace polohy těla

v prostoru. U většiny probandů docházelo s postupným růstem obtížnosti testů

k zvyšování hodnot celkové výchylky CoP a celkové dráhy jak v pravolevém, tak

v předozadním směru, zvyšovala se i celková dráha. CoP. Ve většině případů po

aplikaci tapu docházelo u téhož testu současně k zvýšení hodnot celkové výchylky a

poklesu celkové dráhy. Právě na základě poklesu celkové dráhy lze zvýšení celkové

výchylky označit jako lokální jev, snad na podkladě přechodně snížené senzitivní

aference z chodidla. Podkladem pro snížení dráhy CoP, a tedy zlepšení výsledků

u probandů v jednotlivých testech, může být zlepšení proprioceptivní aference

způsobené zvýšenou stimulací receptorů aplikovaným materiálem.

Předmětem dalšího výzkumu může být sledování efektu tapingu na statické a

dynamické funkce lidského organismu po zátěži či v průběhu trvání zátěže.

Předpokladem je stanovení způsobu zatížení jednotlivých probandů, kteří se mohou lišit

výkonností, individuálními schopnostmi i v rámci jednoho souboru, který bude zároveň

homogenní ohledně věku, pohlaví a oblasti výběru probandů. Výzkum zaměřený tímto

směrem může být dále zúročen v praktickém použití tapingu.
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