POSUDEK vedoucího diplomové práce

Název: **Vliv tapingu na funkci dolní končetiny za statických a dynamických podmínek**

Diplomant: **Bc. Petr Hána**
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc.
Oponent: Mgr. Pavel Hráský, Ph.D.

Předložená diplomová práce na téma „*Vliv tapingu na funkci dolní končetiny za statických a dynamických podmínek*“ je zpracována na 57 stranách textu, za použití 30 literárních a jiných zdrojů. stranami příloh.

Práce představuje pilotní studii, do které bylo zahrnuto šetření na čtyřech probandech s cílem testovat za dynamických podmínek – měřit tlakovou sílu v mediálním a laterálním regionu paty při došlapu, a za statických podmínek – měřit maximální výchylky a celkovou dráhu CoP. Za účelem uvedeného šetření, která byla provedena bez a s aplikací tapu bylo použito zařízení Footscan.

Členění diplomové práce je systematické – do devíti kapitol – a je v souladu s požadavky, které jsou kladeny na diplomovou práci.

Metody řešení, které autor zvolil k dosažení stanovených cílů jsou vyhovující a na výsledky, kterých bylo v rámci studie dosaženo je nutno pohlížet jako na výsledky velmi cenné, i přes to, že byly získány pouze u malé skupiny probandů. V neposlední řadě jsou získané výsledky velmi cenné i proto, že počet studií, které hodnotí efekt tapování, a to z jakéhokoliv pohledu, je stále ještě nedostačující a tak předložená studie je malým příspěvkem pro aplikaci tapování ve smyslu EBM.

K formální stránce práce, jakož i ke spolupráci s diplomantem nemám žádných připomínek.

Jak již výše uvedeno, získané výsledky jsou velmi cenné a budou přínosem pro klinickou praxi v oblasti využití tapovacích technik,

Dotaz pro obhajobu:

Jakým směrem by se měl ubírat další výzkum v oblasti, ve které byl proveden Váš experiment.

Závěr:

Předložená diplomová práce splňuje požadavky, které jsou na diplomové práce kladeny a ***doporučuji*** proto komisi pro SZZK přijmout diplomovou práci Bc. Petra Hány k obhajobě a navrhuji hodnocení...*1*...

v Praze 22.4. 2010

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.
katedra fyzioterapie UK FTVS